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กลบัมาพบกนัอกีครัง้หนึง่ในสารสงัฆมณฑลราชบรุโีฉมใหม ฉบบัที ่3  ผมเองตองขอโทษในความบกพรองทีเ่กดิขึน้  แตกต็อง
ขอบคณุทานผอูานทกุทานทีใ่หคำตชิม  ซึง่จะนำไปสกูารปรบัปรุงในครัง้ตอไป

มรสมุของเศรษฐกจิ  และการเมอืงของคนไทยปจจบุนันี ้  นบัวาหนกัเอาการ จนไมรวูาจะชวยเหลอืหรอืหาคำตอบจากสงัคม
และตนเองไดอยางไร? ทำใหผมอดคดิถงึเหตกุารณทีบ่รรดาสาวก อยใูนเรอืและโดนพายแุรงกลาพดักระหน่ำในทะเลสาบ  หนทางทีม่ดืมน
เอาชวีติแทบไมรอด และทีส่ดุพวกเขาขอใหพระเยซทูรงชวย  จนพระองคตอวาพวกเขาวา “ทำไมจงึตกใจกลวั  ทานชางมคีวามเชือ่
นอยเหลอืเกนิ” (มธ.8:26)  สำหรบัเราชาวครสิตพระเยซคูรสิตคอืคำตอบ สดุทายของชวีติ ....ไมวามอีะไรเกดิขึน้โปรดเรยีกหาและมอง
ดูพระองค

ขอแสดงความยนิด ีแดพระคณุเจา  ซลิวโีอ สริพิงษ  จรสัศร ี ซึง่จะบวชในวนัที ่4 กรกฎาคม 2552 นีท้ีศ่รรีาชา  พระคณุเจามี
ความรสูกึคลายกบัโมเสส ทีถ่กูเรยีกเพือ่ทำภารกจิทีย่ิง่ใหญของพระองคแตพระคณุเจาไมอยากทำ เพราะวาหนกัมากจรงิ ๆ แตอยางไร
กต็าม พระมกัจะทาทายมนษุยเสมอ ดวยความเชือ่ และไวใจในพระองค  จงึขอคำภาวนาสำหรบัพระคณุเจาดวย

ทายสดุนีห้ากทานผอูานมขีอคดิเหน็ประการใด  ทางคณะผจูดัทำยนิดรีบัฟงเสมอเพือ่นำไปสกูารพฒันา และเปนประโยชนตอ
สวนรวม

                                                                                                                                       ส.ดำเนินสดวก

            ขอโมทนาคุณพระเปนเจา และขอแสดงความชื่นชมยินดีที่พระสันตะปาปาเบเนดิกตที่16  ไดทรงโปรดแตงตั้ง
คุณพอ สิริพงษ จรัสศรี  อุปสังฆราช  ของเรา  เปนพระสังฆราช ประมุขสังฆมณฑลจันทบุรี  นับเปนเกียรติที่ยิ่งใหญ
ทั้งสำหรับพระคุณเจาและสังฆมณฑลราชบุรีของเรา

 ขอรวมแสดงความยินดีในโอกาสฉลองครบรอบ 25 ปของการเปนพระสงฆของพระคุณเจา ชูศักดิ์ สิริสุทธิ์
คุณพอ ประสงค  ยนปลัดยศ  และคุณพอ  วัชศิลป  กฤษเจริญ  ซึ่งสภาพระสังฆราาชแหงประเทศไทยไดกำหนดจัด
งานในวันที่ 10 - 11 พฤษภาคม 2009  ณ อาสนวิหารอัสสัมชัญ  กรุงเทพฯ  และในสวนสังฆมณฑลราชบุรี  กำหนด
จดังานในวนัอาทติยที ่6 กนัยายน 2009 ในโอกาสฉลองอาสนวหิารแมพระบงัเกดิ บางนกแขวก จงัหวดัสมทุรสงคราม

นอกจากนั้น   ในวันอาทิตยที่  21  มิถุนายน  2009  สังฆมณฑลของเรายังจะไดพระสงฆใหมอีก  2  ทาน
คือ คุณพอชิตพล  แซโลว  และคุณพอเกรียงศักดิ์  ประสูติแสงจันทร  คุณพอใหมทั้งสอง  ยังหนุมแนน  เต็มไปดวย
พลัง และพระพรของพระจิตเจา  จะไดทำใหคณะสงฆของเรามีชีวิตชีวาเพิ่มขึ้น  และในโอกาสบวชพระสงฆใหม
ทั้งสององคนี้  สังฆมณฑลราชบุรีจะไดทำพิธีปด “ปนักบุญเปาโล”  และทำพิธีเปด  “ปแหงพระสงฆ”  อีกดวย

นับเปนโอกาสดี  ที่ตลอดปนี้  พวกเราจะไดสำนึกถึงพระกระแสเรียก  การเปนพระสังฆราช  พระสงฆ
นักบวชและผูถวายตัวเปนพิเศษ  นอกจากจะภาวนาเพื่อขอพระเปนเจาไดสงคนงานเพิ่มขึ้นในเนื้อนาของพระองค
แลว  ยังเปนโอกาสใหพวกเราภาวนา เพื่อความ ศักดิ์สิทธิ์ของพระสงฆ  นักบวช  และผูถวายตัวทุกทาน  จะได
เสียสละอุทิศตน  เพื่อรับใชพระศาสนจักรของพระองคใหมีประสิทธิภาพยิ่ง ๆ ขึ้น

พระสงัฆราช ยอหน  บอสโก  ปญญา  กฤษเจรญิ



    โดย บาทหลวงยอแซฟ ไพศาล  ยอแซฟ
ในแตละปครสิตชนจะมสีมโภชสำคญั 2 ประการ นัน่คอื สมโภชพระครสิตสมภพ หรอืทีเ่รยีกกนัวา "ครสิตมาส" และ

สมโภชพระครสิตเจาทรงกลบัคนืพระชนมชพี หรอืทีเ่รยีกกนัวา "ปสกา" แตครสิตชนโดยสวนใหญมกัจะใหความสำคญักบั
"ครสิตมาส"มากกวาซึง่อาจเปนเพราะมบีรรยากาศแหงความชืน่ชมยนิดแีละสนกุสนาน ทัง้ทีจ่รงิแลวจดุสำคญัทีส่ดุ ในชวีติ
ของพระเยซูคริสตเจาก็คือ "ปสกา" เพราะการบังเกิดของพระองคจะไมมีความหมายอะไรเลย ถาพระองคไมทรงยอม
รบัทรมานถกูตรงึบนไมกางเขนและกลบัคนืพระชนมชพี

นักบุญเปาโล  เห็นถึงความสำคัญอยางมากของ  "รหัสธรรมปสกา " ในการดำเนินชีวิตคริสตชน
และไดหยิบยกมาแนะนำสั่งสอนบรรดาคริสตชนที่เมืองเอเฟซัส เพื่อใหพวกเขาจะไดตระหนักและดำเนินชีวิตใหม
ซึง่เปนชวีติแหงความรอดพนทีพ่ระเยซคูรสิตเจาไดนำมาใหกบัพวกเขา ดงัขอความตอไปนี้

"ทานทั้งหลายตายแลวเพราะการลวงละเมิดและเพราะบาป... แตพระเจาทรงเปยมดวยพระเมตตา
ทรงสำแดงความรกัยิง่ใหญตอเรา... พระองคทรงบนัดาลใหทานกลบัมชีวีติกบัพระครสิตเจา..." (อฟ 2:1-10)

"ขาพเจาขอพูดและย้ำเตือนทานทั้งหลายในองคพระผูเปนเจาวา อยาดำเนินชีวิตโดยไรความคิด...
ทานจงถอดสภาพมนุษยเกา เลิกประพฤติเลวทรามตามราคะตัณหาที่หลอกใหหลงไป จงมีจิตใจ
และความรูสึกนึกคิดอยางใหม จงสวมสภาพมนุษยใหมซึ่งพระเจาทรงเนรมิตใหเหมือนพระองค
มคีวามชอบธรรมและความศกัดิส์ทิธิ.์.." (อฟ 4:17-5:20)

อาดัม ซึ่งเปนมนุษยเกาไดตกอยูในบาปและความตายอันเปนผลมาจากบาป  ดังนั้นมนุษยทุกคน
ซึ่งสืบเชื้อสายมาจากอาดัมจึงตองตกอยูในสภาพเดียวกัน แตพระเจาทรงเปยมดวยพระเมตตา พระองคไดสงพระเยซู
คริสตเจาพระบุตรของพระองคมาไถบาปมนุษย ดังนั้นโดยอาศัยรหัสธรรมปสกาของพระองค มนุษยจึงไดรับ
การเปลีย่นสภาพเสยีใหม นัน่คอื เปนมนษุยใหมทีร่อดพนจากบาปและความตาย มคีวามชอบธรรมและศกัดิส์ทิธิ์

คริสตชนทุกคนเมื่อรับศีลลางบาป ก็ไดรับการเปลี่ยนสภาพจากมนุษยเกาใหเปนมนุษยใหม ดังนั้น
การสมโภชปสกา จึงเปนโอกาสอันดีที่เราจะไดสำรวจตรวจตราชีวิตของตนวา เราไดดำเนินชีวิตใหสมกับสภาพ
ของมนุษยใหมที่ไดรับหรือไม? เรายังตกอยูในการลวงละเมิด เรายังประพฤติเลวทรามตามราคะตัณหาหรือไม?
ถาชีวิตของเรายังอยูในสภาพเชนนี้ โอกาสสมโภชปสกาปนี้ก็ขอใหเราจะไดเปลี่ยนแปลงสภาพชีวิตของเราเสียใหม
ใหเราจะไดมจีติใจและความคดิใหม สวมสภาพมนษุยใหมทีพ่ระเยซคูรสิตเจาไดมอบใหแกเราผานทางศลีลางบาป นัน่คอื
เราตองดำเนินชีวิตเปนเหมือนพระองค เปนผูชอบธรรมและศักดิ์สิทธิ์ เพื่อสมจะไดเปนคริสตชนตัวจริงเสียงจริง
ไมใชเปนครสิตชนแตชือ่เทานัน้.

สุขสันตปสกาแดทุกทาน ขอความสุขและสันติของพระเยซูคริสตเจาผูกลับคืนพระชนมชีพสถิตกับทานเสมอ
ไปเทอญ.
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เมื่อวันที่ 21 - 23 เมษายน 2552  ที่ผานมาหนวยงานประกาศ
 พระวรสาร ราชบุรี    โดย คุณพอ สมบูรณ   แสงประสิทธิ์
ไดรับไปอบรมกลุมฆราวาสอาสาสมัครแพรธรรม
นครราชสีมา   รุนที่   2   ณ วัดนักบุญยอแซฟ  บานหัน  อ.สีคิ้ว  จ.นครราชสีมา

เมื่อวันที่ 7 - 8 มีนาคม  2552   หนวยงานประกาศพระวรสาร
ราชบุรี  ไดจัดประเมินผลกลุมฆราวาสแพรธรรมรุนที่ 5
ณ บานสารสาสน   ปกเตียน  จ.เพชรบุรี  โดยมี
พระคุณเจาชูศักดิ์ สิริสุทธิ์  วิทยากร  ในหัวขอ “การแพรธรรม
ของฆราวาสในยุคนี้” และการประเมินผลการอบรม,
การออกพื้นที่และในการจบอบรมปที่  1
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              สวัดดีคะ  มารูจักชมรมเวชบุคคลคาทอลิก ของสังฆมณฑลราชบุรี   ชมรมของเราโดยการนำของพระสังฆราชยอหน
บอสโก ปญญา  กฤษเจริญ  ไดมีนโยบาย  สงเสริมใหมีการรวมตัวของบุคลากรที่ทำงานในแวดวงสุขภาพอนามัยระดับ
สังฆมณฑลขึ้น  เพื่อตอบสนอง นโยบายของพระศาสนจักร คาทอลิกแหงประเทศไทย  ตามทิศทางงานอภิบาลป ค.ศ. 2000 -
2010  ในสวนที่ 2  แผนกิจกรรมงานอภิบาล ค.ศ. 2000  ขอ  2 .10 ที่กลาวถึง  นักวิชาชีพคาทอลิก  ชมรมเราไดถือกำเนิด
เปน ชมรมแรกในระดับสังฆมณฑลแหงประเทศไทย  พวกเราไดเริ่มทำงานกันตั้งแตป ค.ศ. 2007

วตัถปุระสงค
1. ประสานสัมพันธระหวางเวชบุคคลคาทอลิกของกลุมและสถาบันตาง ๆ
2. สงเสรมิการศกึษาและถายทอดแนวความคดิคำสอนของพระศาสนจกัรคาทอลกิ
3. สงเสรมิฟนฟชูวีติครสิตชนและพฒันาศกัยภาพการแพรธรรมใหแกสมาชกิของชมรมและผสูนใจทัว่ไป
4. เปนสื่อกลางรวมมือทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชนเพื่อสังคมและสงเสริมศลิปวัฒนธรรม
5. เปนตวัแทนของสงัฆมณฑลในงานเรือ่งเวชบคุคล
เปาหมาย    งานเวชบุคคลคาทอลิก เพื่ออะไร ?

สขุภาพ  คือ  ภาพแหงความสุข : ดูแล  -  รักษา - ฟนฟู - ปองกัน
บทบาทที่หนึ่ง เปนศาสนบริกรรับใชชีวิต  ทำงานในนามของพระเจาโดยผานทาง

พระศาสนจกัร
บทบาทที่สอง เปนครสิตชนเปนบตุรของพระเจาทกุอยางทีท่ำแมเพยีงเลก็นอยกระทำ

ในนามของพระเจาเปนทกุสิง่สำหรบัทกุคน
บทบาทที่สาม เลียนแบบฉบับของพระเยซูเจา

ทางชมรมของเรา ขอขอบพระคุณ  บาทหลวงไพรัช ศรีประเสริฐ   บาทหลวงเอกชัย
ผลวารินทร  บาทหลวง สิรนนท สรรเพชร  และบาทหลวง ประสิทธิ์  รุจิรัตน
รวมทั้งพระสังฆราชของเรา  ซึ่งทั้ง ผลกั และ ดนั คอยใหกำลังใจพวกเรา

พบกับพวกเราไดตามงานฉลองวัดและงานตาง ๆ ของสังฆมณฑล  พวกเรา
ขอคำภาวนาจากพวกทานดวย เพื่อใหชมรมของเรา เขมแข็ง  ดำเนินงานตามเปาหมาย
ของชมรม     แลวพบกันใหมฉบับหนานะคะ

⌫
                        ⌫  
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อบรมครสูอนคณุธรรม หวงัฟนคณุภาพเดก็ดสีสูงัคม
จากผลวิจัยของเอแบคโพล มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ เรื่อง "สถานภาพคุณธรรมของประชาชนในสังคมไทย : กรณีศึกษาประชาชนอายุ 15

ปขึ้นไปในเขตกรุงเทพ มหานครและปริมณฑล" ในป 2550 พบวาเยาวชนไทยยังขาดคุณธรรม 6 ดาน ไดแก ความมีวินัย ความรับผิดชอบ ความซื่อสัตยสุจริต
สตสิมัปชญัญะ จิตอาสา และความขยนัหมัน่เพยีร      โดยกลมุตวัอยางทีเ่ปนเยาวชนอายตุ่ำกวา 20 ป เปนกลมุทีม่คีณุธรรมต่ำกวาชวงอายอุืน่ๆ โดยมคีาคะแนนเทากบั
67.2 คะแนน ซึ่งผลการสำรวจบงชี้ถึงแนวโนมคุณลักษณะของเยาวชนไทยในปจจุบันที่ยังเปน ปญหานาวิตกวา อนาคตของชาติจะเปนอยางไร  ดวยเหตุนี้
ศูนยสงเสริมและพัฒนาพลังแผนดินเชิงคุณธรรม (ศูนยคุณธรรม) รวมกับคณาจารยผูทรงคุณวุฒิจากโรงเรียนสาธิตแหงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร
ศูนยวิจัยและพัฒนาการศึกษา จัดอบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาคุณธรรมของนักเรียนดวยกระบวนการวิจัย ในโครงการพัฒนาเครือขายคุณธรรมสถานศึกษา
โดยเชิญครูระดับโรงเรียนมัธยมศึกษาเครือขายทั่วประเทศ เมื่อเร็วๆ นี้   พรอมทั้งเผยแพรผลการวิจัยกระบวนการจัดการเรียนการสอนและเทคนิคดานคุณธรรม
ทีร่วบรวมอยใูนหนงัสอื "หลากหลายวถิ.ี.สรางคนดสีสูงัคม" นำมาตพีมิพเพิม่อกี 4,000 เลม เพือ่แจกจายไปยงัโรงเรยีนเครอืขายทัว่ประเทศ และใชเปนคมูอืในการอบรม
เชงิปฏบิตักิารพฒันาคณุธรรม ของนกัเรยีนดวยกระบวน การวจิยัอกีดวย

รศ.ดร.จิราภรณ ศิริทวี อาจารยประจำคณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร (มก.) และนักวิชาการศูนยวิจัยและพัฒนาการศึกษา
โรงเรียนสาธิตแหงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร กลาววา ศูนยวิจัยและพัฒนาการศึกษาฯ จัดอบรมเทคนิคการสอน การจัดกิจกรรมสงเสริมและปลูกฝง
ใหเด็กไทยเปนคนมีคุณธรรม ผานการจัดการ เรียนการสอนใน 8 กลุมสาระการเรียนรูของโรงเรียน โดยนำผลวิจัยเรื่อง "หลากหลายวิถี..สรางคนดีสูสังคม"
อบรมใหกับครูทั้ง 4 ภูมิภาค ในระดับประถมศึกษา และมัธยมศึกษา 960 คน สามารถสอดแทรกและบมเพาะคุณลักษณะของนักเรียนใหมีคุณธรรม
และเปนคนดีของสังคมผานการจัดกิจกรรม เชน กิจกรรมความดีไมมีขาย ..อยากไดตองสะสม, ตนไมแหงความหวัง กลองของขวัญ และคนดีมีคุณธรรม เปนตน
ทั้งนี้จากการจัดกิจกรรมสงเสริมการเรียนการสอน จะเห็นไดวา กิจกรรมกลองของขวัญเปนกิจกรรมที่มุงสอนใหเด็กอยาดูคนหรือมองคนแตภาย นอก
เพราะครจูะสอนคณุธรรมผานการใหเดก็เลอืกของขวญัจาก 3 กลองทีม่ลีกัษณะแตกตางกนั โดยกลองทีส่วยงามจะมขีองทีไ่มสวย  ขณะทีก่ลองทีห่อไมสวยงามแต
มขีองขวญัทีม่คีณุคามากทีส่ดุ

รศ.ดร.จิราภรณ กลาวดวยวา ครูเปนผูมีบทบาทสำคัญในการพัฒนานักเรียนใหเปนคนดีมีคุณธรรมโดยแนวโนมในปจจุบันเราไม ตองการใหครูเอาแต
นัง่สอนหนงัสอื แตอยากใหครสูอนคน โดยทำงานวจิยัควบคกูบัการสอน คดิตัง้คำถามดวยวามปีญหาอะไรเกดิขึน้บางกบักระ บวนการเรยีนรขูองเดก็ นอกเหนอืจาก
บทเรยีน ไมวาจะเปน การสอนใหเดก็มคีณุลกัษณะทีพ่งึประสงค และชวยเดก็แกปญหามากกวามงุสอน

ดงันัน้การปลกูฝงคณุธรรมใหกบัเดก็นัน้ ตองสงเสรมิใหเดก็เรยีนรดูวยการกระทำ จงึตองอบรมใหครเูปนผทูำกจิกรรมสงเสรมิคณุธรรมเสยีกอน เพือ่ใหครู
นำไปถอดความรแูละจดักจิกรรมกบัเดก็ได อาท ิการใหดาวความรบัผดิชอบ เปนกจิกรรมกระตนุใหเดก็เรยีนรเูรือ่งการตรงตอเวลา มคีวามรบัผดิชอบ หรอื การสอน
คณุธรรมเรือ่งตางๆ ครตูองนำความจรงิในปจจบุนัมาพดูกบัเดก็ ตองเปดรบัขอมลูขาวสารนำมายกตวัอยางใหนกัเรยีนฟง เชน ความสามคัค ีครตูองใหเดก็ทำกจิกรรม
กลมุ มโีอกาสแสดงออกถงึความสามคัคใีนการทำงานจรงิ เดก็จะเหน็ผลของความสามคัคเีปนอยางไร เปนตน

"สวนการที่สังคมมองวาเด็กวัยรุนไทยขาดคุณธรรมนั้น มีหลักคิดที่ฝากไปถึงครู อาจารยในสถานศึกษา โดยครูประถมศึกษาจะเอาใจใสดูแลเด็กมาก
เพราะคดิวายงัเดก็ตองคอยประคบัประคองมาก ขณะทีเ่ดก็ระดบัมธัยมศกึษา ครมูกัจะมองวาเดก็โตแลวชวยตวัเองไดซึง่ในความเปนจรงิครตูองใกลชดิ เดก็มธัยมศกึษา
ใหมากทีส่ดุ ถาครเูปนเพือ่นเดก็ จะทำใหรสูกึวามคีวามเปนมติร มปีญหาอะไรกม็กัจะเลาใหครฟูง ถาครยูิง่หางเดก็ ใชแตไมเรยีวหรอืการตดัแตมคะแนน ไมคอยซกัถาม
เขาใจเด็ก ก็จะทำใหเด็กหันหนามาเลาปญหาที่เลาใหพอแมฟงไมได จากนั้นเมื่อครูไดใจเด็กแลว ก็คอยๆ ดึงเด็กมาทำกิจกรรมสรางเสริมคุณธรรม จริยธรรม
ซึ่งจะสงผลใหเด็กเปดใจยอมรับและรวมมือกับครูอยางดี อยางไรก็ตาม การสอนคุณธรรมผานกิจกรรม สรางจิตสำนึกดานความดี ความงามใหกับเด็กนั้น
จะเปนความหวงัในการจดัการศกึษา ผลติคนดสีสูงัคม" อจ.ประจำคณะศกึษาศาสตร      กลาว

ดาน  น.ส.ณัฐวรรณ  พุมดียิ่ง อาจารยผูสอนวิชาประวัติศาสตร ร.ร.สาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม  กลาวภายหลังเขารับอบรม
เวิรกช็อปเทคนิคการสอนคุณธรรมแกนักเรียนในระดับ มัธยมศึกษา วา ตนจะนำกิจกรรม "ตนไมแหงความสำเร็จ..ตนไมธรรมะสัญญา" เปนกิจกรรม
ที่สามารถสอดแทรกอยูในวิชาประวัติศาสตรได  โดยครูจะปลูกฝงใหเด็กเรียนรู เรื่องการเปนคนดี  รักชาติ  ไมใหลืมตนกำเนิดของความเปนไทย
เรียนรูความสำคัญการอนุรักษวัฒนธรรมไทยใหดำรงอยูไดซึ่งเด็กจะตระหนักและนำไปปฏิบัติไดหรือไม ขึ้นอยูกับกระบวนการเรียนรูที่ครูจะถายทอดใหเด็กเขาใจ
และเห็นความสำคัญ ไดอยางไร สวนตัวมีความเห็นวาเปนโครงการที่ดีมาก เปนการเปดโลกทัศนใหครูผูสอนเห็นความสำคัญในการทำวิจัยเทคนิคการสอน
คณุธรรมนำไปสกูารปฏบิตัจิรงิในชัน้เรยีน เพือ่มงุเนนใหเดก็มมีมุมองชวีติในดานคณุธรรม พรอมทัง้ซมึซบัปฏบิตัติวัเปนคนดมีคีณุธรรม
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       วนัที ่21 กมุภาพนัธ 2552
 ศนูยสงัคมพฒันา ฯ ราชบรุ ี ทมีงานหมอกาเซยี  ทมีอาสาสมคัร

ในพืน้ทีแ่ละอาสาสมคัรจากโรงพยาบาลดำเนนิ  ซสิเตอรคณะคาเมไลท
ไดรวมออกหนวยแพทยเคลือ่นที ่พืน้ที ่บานหนองตาดัง้ อ.สวนผึง้ จ.ราชบรุี

เพือ่ตรวจสขุภาพใหกบัชาวบาน และปอนยาถาย พยาธใิหกบัเดก็ๆ

วนัที ่5 กมุภาพนัธ 2552
ศนูยสงัคมพฒันา ฯ ราชบรุ ี  ไดสงความสขุโอกาสวนัวาเลนไทน

ใหกบัเยาวชนชายและหญงิ ในศนูยฝกและอบรมเดก็
และเยาวชนเขต 2 จงัหวดัราชบรุี

(สถานพนิจิ )จำนวน 70 คน

วนัที ่21 มนีาคม 2552 ศนูยสงัคมพฒันา ฯ ราชบรุี
และหนวยงานที่ประสานความรวมมือ
ไดรวมออกหนวยแพทยเคลือ่นที่

พืน้ที ่บานพรุะกำ   อ.สวนผึง้ จ.ราชบรุี

วนัที ่5-6 มนีาคม 2552
เจาหนาทีอ่งคกรทนุ

 ENFANTS DU MEKONG
ลงพืน้ทีเ่พือ่เยีย่มเยยีน

และตดิตามเดก็ทนุการศกึษา
เขตพืน้ที ่อ.สวนผึง้ จ.ราชบรุี

วนัที ่7 มนีาคม 2552  ศนูยสงัคมพฒันา ฯ ราชบรุ ีไดจดัสมัมนาเชงิปฏบิตักิาร
การรณรงคจิตตารมณมหาพรต  ระดับสังฆมณฑลราชบุรี ซึ่งไดเชิญคณะอนุกรรมการ
การรณรงคจติตารมณมหาพรต และตวัแทนจากคณะพลมารเีขตเหนอื
และเขตใตเขารวม  ณ วดันกับญุยอหนบอสโก  ราชบรุี

                                            วนัที ่23 มนีาคม 2552
                                        ศนูยสงัคมพฒันา ฯ ราชบรุี
                                        รวมกบัศนูยฝกและอบรมเดก็
                และเยาวชนเขต  2 ราชบุรี
จดักจิกรรมครอบครวัอปุถมัภ ใหกบัเยาวชนชาย
จำนวน 30 คน ซึง่เยีย่มเยยีนและใหกำลงัใจใหกบัเยาวชน
ที่ผูปกครองไมมาเยี่ยมและบานอยูตางจังหวัด
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3/ครึ่งกลับในตัว  สารสังฆมณฑล ฉ.3 C M Y K อารต 120 g.
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             "พรอมใจกาวเดิน สูผืนดินแหงความดีงาม" (เทียบ Strenna 2009)
สวสัดทีานผอูานทกุทาน  เปนการพบกนัครัง้แรกสำหรบัพืน้ทีเ่ลก็ ๆ  ทีเ่ปนเหมอืน

เวทสีำหรบัพวกเราเยาวชน ตัง้แตตนปทีผ่านมา พวกเราไดมกีจิกรรมใหญๆ  ถงึสามกจิกรรม
เริม่จากกจิกรรมแรกเปนโครงการทีส่บืเนือ่งมา จากปทีแ่ลว  ทีพ่วกเรา มคีวามคดิทีจ่ะแบง
ปนสิง่ของแกนอง ๆ  ทีข่าดแคลน จงึไดรวมตวักนั(ขอบอกวา ไมไดเขยีนเปนโครงการอะไรทัง้
สิน้ ไปกนัเองจรงิ ๆ) แลวนำสิง่ของ ขนม ไปจัดกจิกรรมแกเดก็ ๆ และพีน่องชาววดัแมพระ
ฟาติมา หวยคลุม มาปนี้พวกเราจึงไดทำใหเปนรูปธรรมขึ้น  ไดชวยกันระดมทุนจากวัด-
โรงเรียนตาง ๆ พวกเราจึงขอขอบคุณบรรดาคุณพอและผูมีพระคุณมา ณ โอกาสนี้ดวย
.....และเมือ่วนัฉลองรองอาสนวหิารน.ยอหน บอสโก กเ็ปนอกีงานทีเ่ราไดมกีารจดังาน ชมุนมุ
เยาวชนสงัฆมณฑลราชบรุขีึน้เปนครัง้ทีส่อง เนือ่งจากเปนดำรขิองพระสงัฆราช บดิาทีร่กัของ
เราทีม่คีวามคดิวานาจะใหเยาวชนมบีทบาท ในงานฉลองพอบอสโก พระคณุเจา จงึไดมอบ
หมาย ใหพวกเราจดัการแสดงขึน้ และรวมกนัรองเพลงพอบอสโก ทำใหงานนัน้พวกเราแสดง
บทบาทในฐานะลกูพอบอสโกอยางเตม็ที.่....ผานมาสด ๆ รอน

สำหรับคายใหญที่พวกเราจัดกันเปนประจำทุกป ในปนี้หัวขอคาย คือ “Life Is
Beautiful” เพือ่เปนการอบรม ใหเยาวชนรเูทาทนักระแสสงัคม และตระหนกัถงึคณุคาของ
ชีวิต งานนี้จัดขึ้นที่คายลูกเสือสารสาสน เพชรบุรี ในวันที่ 23-26 เมษายนที่ผานมา ทาง
คณะกรรมการคาทอลกิเพือ่เยาวชนสงัฆมณฑลราชบรุขีอใชโอกาสนีข้อบคณุทกุทาน ทีใ่ห
การสนบัสนนุพวกเรา ไมวาจะเปนกำลงักายและใจ และคำภาวนา เพือ่พวกเราจะไดพรอม
กนักาวเดนิ สผูนืดนิแหงความดงีาม...
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 ตอไปนี้เปนการนำเสนอความคิดเพื่อใหพระศาสนจักรไดจัดการเฉลิมฉลองปของเด็กๆไดอยางเหมาะสม
. ทบทวน(Review) : งานอภิบาลเด็กและเยาวชนในสังฆมณฑลของเรา
.เฉลิมฉลอง(Celebrating) : จัดใหเด็กๆและเยาวชนไดมีสวนรวมในกิจการตางๆของพระศาสนจักรและสังคม อยางสนุกสนาน
. ทาทาย(Challenging) : ใหพระศาสนจักรไดมีวิสัยทัศนที่ชัดเจนและจัดการฝกอบรมเด็กๆและเยาวชนใหเหมาะสม

หวังวาจดหมายขาวนี้จะชวยใหผูอภิบาลไดเกิดแนวคิดเพื่อการทำงานในสังฆมณฑลและในระดับชาติ
                                 เปนการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและสนับสนุนกันและกัน ในการทำใหเกิดประโยชน แกเด็กและเยาวชนในประเทศไทยของเรา

จงฟงเสียงของเด็กๆและเยาวชน
ขอใหพวกเรารับรูวาพวกเขากำลังคิดอะไรและทำอะไร

           ทบทวน(Review) : ใหแตละสงัฆมณฑลไดทบทวนงานอภบิาล   ทีไ่ดจดัใหกบัเดก็ๆและเยาวชน
                 เรือ่งนีเ้ปนงานสำคญัลำดบัแรกเพือ่จะไดรถูงึสภาพทีแ่ทจรงิของเรา เรือ่งทีเ่ราควรทบทวน เชน

- นโยบายเปาหมายและจดุมงุหมายในการทำงานอภบิาลเดก็และเยาวชน
- วดั/โรงเรยีน/ชมุชนไดสนองตอบนโยบายของสงัฆมณฑลหรอืไม อยางไร
- การอภบิาลไดสนองตอบความตองการของเดก็และเยาวชนหรอืไม
- ผนูำและอาสาสมคัรเปนอยางไร
- การบนัทกึ-การทำรายงาน
- กจิกรรมตางๆและพธิกีรรมสำหรบัเดก็และเยาวชน
 -การจดัตัง้กลมุเปาหมาย/การขยายงาน
- งบประมาณฯลฯ

เฉลมิฉลอง(Celebrating) :  จดัใหเดก็ๆและเยาวชนไดมสีวนรวมในกจิการตางๆ
ของพระศาสนจกัรและสงัคมอยางสนกุสนาน
           มหีลายวธิกีารทีเ่ราจะจดัการเฉลมิฉลองใหเดก็ๆและเยาวชน
และจดัใหเดก็ๆและเยาวชนไดเขามามสีวนรวมในกจิการตางๆของวดัชมุชนและ โรงเรยีน
เราจะเปดโอกาสใหพวกเขาไดอยางไร
รวมถึงการจัดหาผูนำและอาสาสมัครเขามารวมงานอภิบาลในสวนนี้
เราอาจจะจัดการเฉลิมฉลองไดดังนี้
. จดังานชมุนมุเฉลมิฉลองทัง้ในระดบัวดั สงัฆมณฑล ระดบัชาติ
. จดัใหมกีจิกรรมรบัใชสงัคม/การจดัคายอาสาพฒันา/การบรจิาคเสือ้ผาหนงัสอื เงนิ
ของเลน
. จดักจิกรรมทางดานจติใจ/พธิกีรรม/การเขาเงยีบฟนฟจูติใจ/การฝกอบรม/การแสวงบญุ
. จดัวนัชมุนมุครอบครวัของวดั
. ใหเดก็และเยาวชนประดษิฐสิง่ของ
และศลิปะเพือ่จดังานวนัศลิปะศกัดิส์ทิธิข์องวดั
. จดัเลนบงิโก ฯลฯ
. จดัการพบพระสงัฆราช
. จดัการฉลองใหผทูำงานเยาวชนและอาสาสมคัร
. จดัใหเดก็และเยาวชนไปคางทีว่ดัอืน่ๆ
เพือ่พบปะแลกเปลีย่นประสบการณแกกนัและกนั ฯลฯ

ทาทาย (Challenging) : ใหพระศาสนจกัรไดมวีสิยัทศันทีช่ดัเจนและจดัการฝกอบรมเดก็ ๆ และเยาวชน ใหเหมาะสม
เราอาจจะจดักจิกรรม  เชน

 - การจดัการระดมสมองเพือ่ตรวจสอบความจำเปนและความตองการในการพฒันา
เดก็ ๆ และเยาวชนของเราเพือ่กำหนดนโยบาย โครงการ แผนงาน ในการอภบิาลเดก็และเยาวชนตลอดป

 - จดัหาและจดัการฝกอบรมผนูำ-อาสาสมคัร
 - ใหเดก็ ๆ ไดมสีวนในการทำงาน ใหมโีอกาสในการแสดงความคดิเหน็  ในกจิการของวดั  เชน การรวม
ถวายบชูามสิซา  การเรยีนคำสอน  กจิกรรมตลอดป

 - จดัตัง้กลมุเดก็และเยาวชนโดยประสานงานกบัหนวยงานทีร่บัผดิชอบ  ในระดบัชาตหิรอืสงูกวาตอไป ฯลฯ
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⌦   
1. คณุพอดำรสั  ลมิาลยั  เจาอาวาสรองอาสนวหิารนกับญุยอหนบอสโก ราชบรุี
2. คณุพอประสงค  ยนปลดัยศ  เจาอาวาสวดันกับญุยาโกเบ  แมกลอง  อธกิารโรงเรยีนดรณุานกุลู
3. คณุพอจำเนยีร  จติเสรวีงศ   อธกิารโรงเรยีนดรณุาราชบรุ ี โรงเรยีนดรณุาราชบรุพีณชิยการ
ผชูวยเจาอาวาส รองอาสนวหิาร นกับญุยอหนบอสโก ราชบรุี

4. คณุพออภสิทิธิ ์ กฤษเจรญิ  เจาอาวาสวดัแมพระถวายองคในพระวหิาร ลกูแก  อธกิารโรงเรยีนธรีศาสตร
5. คณุพอสรุนิทร  จารยอปุการะ  เจาอาวาสวดันกับญุลกูา หนองนางแพรว
อธกิารโรงเรยีนดรณุาราชบรุแีผนกสองภาษา  หวัหนาศนูยวชิาการ

6. คณุพอธาดา  พลอยจนิดา   เจาอาวาสวดัแมพระมหาทกุข  ทามวง
7. คณุพอมงคล  จนัทรสขุสนัต   ผชูวยเจาอาวาสวดัอคัรเทวดามคีาแอล  ผจูดัการโรงเรยีนเทพนิทรพทิยา
8. คณุพอสนธยา  ไทยสนธ ิ  ผชูวยเจาอาวาสวดัแมพระราชนิแีหงสากลโลก  อธกิารโรงเรยีนดรณุากาญจนบรุี
9. คณุพอสมเกยีรต ิ จรูอด    รองอธกิารโรงเรยีนดรณุากาญจนบรุี

10. คณุพอเสาร  ตนประเสรฐิ  ผชูวยเจาอาวาสรองอาสนวหิารนกับญุยอหนบอสโก ราชบรุี
รองอธิการโรงเรียนดรุณาราชบุรี

11. คณุพอชิตชนนท  แสงประดบั  ผชูวยเจาอาวาสรองอาสนวหิารนกับญุยอหนบอสโก ราชบรุี
ผจูดัการโรงเรยีนดรณุาราชบรุ ี  แผนกสองภาษา

12. คณุพอวรีะเทพ  วาทนเสร ี ผชูวยเจาอาวาสอาสนวหิารแมพระบงัเกดิ บางนกแขวก
(ฝกงานอภบิาลวดั/โรงเรยีน)

13. คณุพอไพศาล  ยอแซฟ  ศกึษาตอปรญิญาโท (ในประเทศ)
14. สงัฆานกุรเกรยีงศกัดิ ์ ประสตูรแสงจนัทร   ผชูวยเจาอาวาสรองอาสนวหิารนกับญุยอหนบอสโก  ราชบรุี

ผชูวยอธกิารโรงเรยีนดรณุาราชบรุ ีแผนกนกัเรยีนประจำ
15. คณุพอไตรรงค  มลุตร ี  รวมงานคณะธรรมทตูไทย (กมัพชูา)

รวมโครงการพกัภารกจิ  ฟนฟชูวีติสงฆ
1. คณุพอศริศิกัดิ ์ ยอแซฟ
2. คณุพอมงคล   จนัทรสขุสนัต
3. คณุพอวริยิะ  สเูสงีย่ม


